XIX. 257.

et in urbe Roma sedem habuit, nec orientalis nec occidentalis Antichristus ecclesiam invadere potuit. Proinde terror, potentia et magnitudo Romani imperii e medio erat tollenda ac imperator Romanus ex Roma et Italia occultis artibus removendus et in alium locum transferendus, in qua significatione phrasis *ἐκ μέσου γερῶσαι* usurpatur Act. 23, v. 10. 1. Cor. 5, v. 2. 2. Cor. 6, v. 17. Quidam *συνεδοχικῶς* exponunt, e medio auferetur imperium Romanum, id est ita minuetur, ut respectu prioris potentiae ac majestatis paene sublatum videatur, vel ut Johannes exponit Apoc. 13, v. 3. *letaliter vulnerabitur*, non tamen penitus exstinguetur; ita premetur, ut videatur non esse et tamen adhuc sit. Eam imperii diminutionem et labefactionem jamdum factam esse, historiae et experientia testantur. Sub Phoca defectio illa coepit et sequentibus seculis continuata est. Ita namque de eo scribunt Eutropius lib. 17. histor. Otto Frisingensis lib. 5. c. 8. et Nauclerus referente Wolfio tom. 1. memorial. p. 63: *Imperatoris desidia hostes Romani imperii potentiores sunt facti. Etenim in parte occidentali Germaniam cum insulis, Galliam, Hispaniam et bonam Italiae partem, sed et Pannonias et Mysiam tum abstulere cum bona Africae parte. In Oriente vero Iberos, Armenos, Arabes et Dardanos et mediterranea Macedoniae et Graeciae Cucanus Thrax rex Hunnorum pervagabatur, Assyriam vero totam fere Persae occuparunt, Aegyptum Saraceni vastarunt. Proh dedecus! nostrae vires adeo defecerunt per luxum et avaritium libidinemque, ut imperium Romanum solo tantum nomine constaret*, quae omnia sunt Naucleri verba. Atque hic est ille Phocas imperatoricida, qui episcopo Romano titulum oecumenici episcopi concessit, quo quisquis utitur, eum in elatione sua Antichristum percurrere Gregorius lib. 6. epist. 30. asserit. Sub Heraclio Phocae successore plenius fuit continuatum, quod sub Phoca erat coeptum. Saraceni enim omnia longe lateque occuparunt ab Aegypto usque ad Euphraten, referente Eutropio lib. 15. Seculis succedentibus defectio illa eo modo crevit, ut de pristina Romani imperii majestate vix magni nominis umbra mauserit reliqua. Aventinus lib. 7. annal.: *Romani majestas populi, qua olim orbis regebatur, sublata est de terris.* Cum olim sub potestate urbis orbis imperium remansisset, ut loquitur Orosius libr. 1. hist. c. 1. hodie vix tenuis quaedam umbra magni nominis restat. Sleidanus in lib. de quat. monarch. Quid? quod ipse Thomas in comment. 2. Thess. 2. *imperium vere Romanum de temporali in spirituale commutatum esse*, id est in papam Antichristum translatum esse, asserit. Dominicus a Soto 4. sent. dist. 46. q. 1. art. 1: *Discessio ab imperio civili et temporali jam facta est, quia in potestatem sedis Romanae temporale illud imperium fuit commutatum, ut auctor est Leo papa serm. de apostolis.*

92. 2. Antichristi revelatio. Cum enim per pseudo-^{2. A:} apostolos in ecclesia Thessalonicensium sub doctrina^{christi} apostolicae nomine ac praetextu sparsa esset^{revel}

fama, quod dies novissimus proxime instet, monet Paulus Thessalonicenses, ne falsae isti opinioni fidem habeant, revelandum enim prius esse Antichristum, antequam veniat dies Domini. 2. Thess. 2, v. 3: *Ne quis seducat vos ullo modo, quoniam nisi venerit primum apostasia et reveletur homo peccati* (id est Antichristus, non veniet dies Domini), v. 8. *quem Dominus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui.* De hac Antichristi revelatione et expugnatione per praedicationem evangelii agunt etiam alia Scripturae oracula. Daniel 8, v. 25. c. 11, v. 14. Jerem. 51, v. 48. Malach. 4, v. 5. Apoc. 14, v. 6. c. 18, v. 2. quorum explicationem et accommodationem vide tract. de eccles. §. 291. Junilius Africanus in Genesin: *Sectae diei* (inquit) *vesperam jam nunc appropinquare cernimus et cum abundante per omnia iniquitate refrigescet caritas multorum, adveniet autem multo tenebriosior ceteris, cum apparente homine peccati filio iniquitatis (qui extollitur atque elevatur super omne, quod dicitur deus aut quod colitur) tanta fuerit tribulatio, ut in errore inducantur (si fieri potest) etiam electi. Et subsequente statim hora universalis iudicii, de qua scriptum: Veruntamen Filius hominis veniens putas inveniet jidem in terra? perseverabit inde sabbatismus animarum sanctarum usque ad finem seculi et cum ultima aetas seculi post vesperam suam, de qua praefati sumus, finem interfecto per Dominum nostrum Jesum Antichristo perceperit.* Quemadmodum autem signa Hierosolymitanum excidium antegressa tanquam typi signorum ultimum iudicium praecedentium considerari possunt, ut superius ostendimus, ita quoque inter propria et proxima excidii illius signa aliquod habetur, quod fuit typus proprii hujus et proximi signi diem novissimum antecessuri. Illud vero est *abominatio desolationis stans in loco sancto* Dan. 9, v. 27. Matth. 24, v. 15. Marc. 13, v. 14. Quidquid enim tandem per illam abominationem desolationis intelligatur, cum diversae de ea exstant interpretum sententiae, illud tamen certum est, *τυπικῶς* eandem ad Antichristi tyrannidem aut finem mundi in ecclesia invalescentem accommodari posse, quia apostolus verbis ex oraculis Danicis prophetae et Christi quasi petitis de Antichristo sic loquitur 2. Thess. 2, v. 4: *Sedens in templo Dei ostendit se ipsum, quod sit Deus*, unde Irenaeus lib. 5. advers. haeres. c. 21. per hanc abominationem intelligit ipsum *Antichristum*, cujus explicationis meminit etiam Hieronymus in comm. sed distinguendum erat inter expositionem hujus oraculi *literalem*, qua ad statum aliquam templo a Romanis illatam, quae erat desolationis proxime instantis signum, verba Christi referri debebant et accommodationem ejusdem *mysticam ac typicam*, qua ad Antichristi regnum non injuria eadem accommodari possunt.

93. 3. *Variorum signorum in omnibus totius universi partibus observatio.* Matth. 24, v. 29: *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae*

de coelo cadent et virtutes coelorum movebuntur, v. 30. et tunc apparebit signum Filii hominis in coelo, et tunc plangent omnes tribus terrae. Marc. 13, v. 24: *Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabitur et luna non dabit splendorem suum v. 25. et stellae coeli erunt decedentes et virtutes, quae in coelis sunt, movebuntur.* Luc. 21, v. 25: *Et erunt signa in sole et luna et stellis, et in terris pressura gentium per dubitationem, sonitus maris et fluctuum, v. 26. exstibescuntibus hominibus prae timore et expectatione eorum, quae supervenient universo orbi, nam virtutes coelorum movebuntur.* Quod Christus in his verbis de propriis et proximis diei novissimi signis a communibus et remotis illis, de quibus hactenus egerat, distinctis loquatur, illud colligitur tum ex *antecedentibus*, tum ex *consequentibus*. Antecedentia sunt *εὐθὺς μετὰ τὴν θλίψιν τῶν ἡμερῶν ἐκείνων*, ut habet Matthaeus vel *ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις μετὰ τὴν θλίψιν ἐκείνην*, ut habet Marcus. Quidam per haec dies et tribulationem horum dierum intelligunt urbis vastationem et excidium gentis Judaicae; quidam vero, inter quos etiam est Chrysostomus, revelationem Antichristi, ut sic tribulationem illorum dierum accipiatur totum illud tempus, quo antichristiana tyrannis ecclesiam oppressit. Qui priorem sententiam amplectuntur, verba praecedentia: *tunc si quis dixerit vobis, ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere ad tempora vastationem Hierosolymae antegressa in sensu literali referunt; qui posteriorem, eadem ad descriptionem status ecclesiae sub Antichristi regno applicant, quippe in quo Christus cum suo merito et cultu ad claustra monachorum et eremitarum fuit alligatus.* Priori expositioni obstare videtur particula *εὐθὺς* apud Matthaeum, neque enim *statim* post excidium Hierosolymitanum contigerunt signa iudicium proxime antegressura, sed huic difficultati triplici ratione occurri potest. Primo quidem *ex Christi scopo et intentione*, quod scilicet Christus data opera de re procul adhuc distante quasi jamdum proxime imminente vaticinatus fuerit, ut vere pios in perpetua vigilantia contineret et novissimum illum adventum quotidie expectandum esse doceret. Secundo *ex comparatione ad calculum divinum*, quod illud *εὐθὺς* non sit metiendum juxta nostrum computum, quo illud *εὐθὺς* dicimus fieri, quod paucis mensibus aut diebus aut horis interjectis perficitur, sed juxta computum divinum, in quo *mille anni sunt instar unius diei* Psalm. 90, v. 4. 2. Petr. 3, v. 8. Tertio *ex loquendi consuetudine in Scripturis recepta*, qua totum illud tempus, quod a passione Christi et primo ejus adventu usque ad secundum se extendit, vocatur *ultimum*, imo *novissima hora* 1. Cor. 10, v. 11. Phil. 4, v. 5. 2. Thess. 2, v. 7. Hebr. 10, v. 37. Jac. 5, v. 8. 1. Johan. 2, v. 18. quia nulla insignis rerum mutatio intercessit. Sed haec duae interpretationes non pugnant invicem, utrumque enim verissimum est, quod post devastationem Hierosolymitanam et tribulationem antichristianam signa illa novissimi diei sint secu-

tura, ac ostendimus superius, vaticinium de pseudochristis et pseudoprophetis non tantum ad tempora Hierosolymae excidium antegressa, sed etiam ad novissima tempora iudicium extremum praecessura rectissime referri posse. Quamcunque igitur verborum illorum interpretationem quis amplectatur, illud evidenter ex eis colligitur, quod Christus non amplius agat de signis communibus ac de statu temporum ante Hierosolymae excidium, sed jam incipiat agere de signis extremi iudicii propriis ac de statu temporum Hierosolymae devastationem secutorum; quia expresse dicit *post tribulationem illam sive post tribulationem illorum dierum*, de qua scilicet hactenus egerat. Idem apparet *ex consequentibus*, quia post enumerationem signorum ac prodigiorum in coelo, terra marique futurorum immediate subiungit, *et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria magna*, quae verba de secundo ipsius adventu agere nemini dubium esse potest. Quod enim Augustinus epistola 80. ea de *spirituali Christi adventu* accipi posse arbitratur, omni prorsus probabilitate caret.

XIX. 260. 94. Certum igitur esto, Christum de *propriis et proximis extremi iudicii signis* hic agere; certum etiam illud, quod *in omnibus totius universi partibus* signa illa eventura praedicantur, quia totum universum sic describitur, quod complectatur *coelum, terram, mare et omnia, quae sunt in eis* Exod. 20, v. 11. Nehem. 9, v. 6. Psalm. 135, v. 6. etc. jam vero Christus in coelo, terra et mari ejusmodi signa futura praedicit. Sed quae et qualia illa signa sint futura, de eo plurimum variant interpretum sententiae, quas in certas distribuemus classes. 1. Quidam existimant, haec signa *immediate* consummationem seculi antecessura, adeoque *illo ipso demum momento*, quo Christus ad iudicium venit, eventura. Cum enim destructio coeli ac terrae in die novissimo secutura a Petro sic describitur 2. epist. 3, v. 10: *Coeli magno cum impetu transibunt, elementa vero aestuantia solventur terraeque et quae in ea sunt opera, exurentur*; v. 12. *coeli igne incensi solventur et elementa aestuantia liquescent*; ideo statuunt, initium hujus conflagrationis et destructionis in hisce signis in coelo, terra marique eventuris proponi. Origenes suspicatur, *nubes fumi ex mundi extremo incendio excitatas hanc caliginem in sole et luna effecturas*. Sensus igitur verborum Christi foret ejusmodi: frustra cogitant homines, se in ipso die novissimo poenitentiam adhuc posse agere, tunc enim ita erunt exanimati et consternati, ut de poenitentia cogitare nequiquam possint; omnia namque tunc erunt funesta et terribilia, coeli transibunt, elementa colliquescent, terra igne exuretur etc. Haec interpretatio probari posset 1) *ex vaticiniis prophetarum*, in quibus iisdem fere verbis, quibus Christus hoc loco utitur, dies novissimus describitur. Esaiæ 24, v. 23: *Erubescet luna et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion etc.* c. 34, v. 4: *Tabescet omnis militia caelorum et complicabuntur sicut liber coeli, et omnis*

militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu. Joël 3, v. 3: *Dabo prodigia in coelo et in terra, sanguinem et ignem et vaporem fumi*; v. 4. *sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* v. 19.: *Juxta est dies Domini in valle concisionis*, v. 20. *sol et luna obtenebrabuntur et stellae retrahent splendorem suum.* 2) *Ex ipsis Christi verbis.* Dicuntur enim *stellae de coelo ceciderunt* Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 25. jam vero quando stellae ab orbibus coelestibus removebuntur, tunc coeli terraeque ruina immediate erit conjuncta. Dicuntur *commovendae coelorum virtutes*, jam vero quando coelum loco movebitur, id est quando *magno cum impetu transibit*, ut Petrus interpretatur, tunc omnia necesse est conturbari ac commoveri, quia coelum sua virtute omnia elementa in suo ordine continet. In ovo vitellus concluditur albumine et testa, fracta autem testa omnia difflunt; ita quoque coelis transeuntibus ac igne dissolutis nec terra, nec mare suum amplius obtineunt locum. Quod apud Lucam dicuntur *homines exanimandi prae timore et expectatione eorum, quae supervenient universo orbi*, id apud Matthaeum sic exponitur, *tunc apparebit signum Filii hominis in coelo, et tunc plangent omnes tribus terrae*; jam vero in ipso adventu Christi momento hic planctus vel maxime audietur. Apocal. 1, v. 7: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus et qui pupugerunt eum, et plangent se super eum omnes tribus terrae.* Addi potest illud, quod immediate cum his signis adventus Christi ad iudicium videtur conjungi, καὶ τότε, et tunc, *videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli*, quodque apud Lucam dicitur *his fieri incipientibus attollite capita vestra, quia appropinquat redemptio vestra.* 3) *Ex interpretatione Apocalypseos.* Johannes Apoc. 6, v. 13. et seqq. videtur signa a Christo hic praedicta ad ipsum novissimum diem applicare. Postquam enim apertum fuisset sigillum sextum, vidit, quod *sol factus fuerit niger tanquam saccus cilicinus et luna tota sicut sanguis, quod stellae ceciderint super terram, sicut ficus emittit grossos suos, cum a vento magno movetur*, mox vero immediate secuta fuit coeli terraeque destructio, *quia coelum recessit sicut liber involutus, et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt.* Huic explicationi affinis est expositio Hieronymi, Chrysostomi, Theophylacti, Euthymii et Bedae in comm. c. 25. Matth. qui verba Christi accipiunt *comparate*, quod Christi ad iudicium adventus tantam lucem sit allaturus, *ut solis ac lunae splendor ea quodammodo obscuretur*, quia majus lumen obscurat minus. Augustinus serm. 130. de temp.: *Tanta erit eminentia splendoris in Christo, ut etiam clarissima coeli luminaria prae fulgore luminis divini abscondantur.* Agnoscimus sane, non omnino nullum in hisce argumentis esse robor, proinde etiam non negamus, *quaedam ex his signis* immediate cum ipso Christi ad iudicium adventu conjuncta fore; interim tamen iudicamus, si non

omnia, tamen quaedam ex his signis paulo ante iudicium extremum, paucis scilicet annis ac diebus illud praecedentibus, eventura. 1. Ut enim signa excidii Hierosolymitani in priore responsi parte a Christo proposita non fuere omnia immediate cum ipso excidio conjuncta, sed aliquot annis ac diebus illud praecesserunt; ita verisimile est, in posteriore responsionis parte ejusmodi signa die novissimi enumerari, quae proxime quidem, non tamen immediate illud antecedant. 2. Christus dicit, *his signis fieri incipientibus ἐγγύζειν, appropinquare, nostram redemptionem ac regnum Dei* Luc. 21, v. 28. et 31. id quod non eo accipiendum esse sensu, quasi immediate cum illis signis nostra ἀπολύτρωσις et adventus regni gloriae futurus sit conjunctus, colligitur ex similitudine ducta a ficu ramos, folia et grossos proferente, quia inter folia et flores hujus arboris ac inter aestatem, quam prope adesse nuntiat, temporis aliquod spatium est interjectum. 3. Lucas dicit, quod signis illis in sole et luna existentibus et mari fluctibusque sonantibus homines arescent praeter timorem et expectationem eorum, quae sint ἐπερχόμενα τῇ ὀκνομένη, illis ergo praesentibus nondum completus erit Domini adventus. 4. Joël 3, v. 4. expresse dicitur, quod sol convertendus sit in tenebras ac prodigia illa in coelo conspicienda, *antequam veniat dies Domini magnus et terribilis*, ad quem locum propheticum Christus videtur alluisse. 5. Scopus Christi est, praedicatione horum signorum hominibus excutere veterum securitatis et exhortari eos ad poenitentiam, preces et vigilantiam, ut constat ex subjecta παραίνεσι Matth. 24, v. 42. Marc. 13, v. 37. Luc. 21, v. 36; itemque consolationem efficacem suppeditare afflictis, ut sciant, in propinquo esse tempus finalis ac plenariae redemptionis Luc. 21, v. 28. Atqui in ipso adventus momento nullus amplius relictus erit exhortationi ad poenitentiam ac vigilantiam locus, nec indigebunt pii consolatione, quando jamdum in nubibus iudex advenit, quia in momento, in ictu oculi immutabuntur et corpora glorificata accipient 1. Cor. 15, v. 52. 6. Consummatio seculi, id est coeli terraeque destructio, iudicium extremum sequetur, ut superius ostendimus, jam vero signa a Christo praedicta iudicium praecedent. Ergo illa non sunt ipsum consummationis initium. Unde Lutherus in post. domest. opinionem illorum, qui non alia putant describi signa, quam quae cum mundi interitu immediate cohaerent, manifeste improbat.

95. 2. Quidam ergo haec signa statuunt ante diem novissimum apparitura, quod tum supra nos in sole, luna et stellis, creaturis coelestibus, tum intra nos in creaturis rationalibus, tum infra nos in creaturis elementaribus certa quaedam novissimi diei appropinquantis signa sint expectanda. *Quemadmodum enim impulsae ad casum arbores frangores motusque praemittere solent indicia; sic termino appropinquante quasi paventia nutant ac tremunt elementa*, quae est similitudo Bedae in comm. Lucae 21. Sed in eorum explicatione iterum in diversas

abeunt sententias. 1) Quidam enim haec signa exponunt ῥητῶς καὶ κυρίως, *proprie et literaliter* 2) quidam vero τροπικῶς, et horum quidem aliqui accipiunt μεταφορικῶς, aliqui vero ἀλληγορικῶς. Qui *metaphorica* interpretatione delectantur, progrediuntur hoc modo. Mos est in Scripturis sacris *per obscurationem solis, lunae ac stellarum* et similia, quae a Christo hic praedicuntur, μεταφορικῶς significari divinae irae ac ultionis tempestates atque ex his ortas animorum humanorum confusiones, ut docet Gregorius in comm. c. 18. Jobi. Sic Esa. 13, v. 10. *de Babylonis onere* sive ultione ac poena inter cetera sic dicitur: *Stellae coeli et splendor earum non expandent lumen suum, obtenebratus est sol in ortu suo et luna non splendet in lumine suo*, in quae verba sic commentatur Hieronymus: *Sensus est, quod cum dies Domini advenerit et furor ejus universa vastaverit, quod timoris magnitudine mortalibus cuncta tenebrescant, ut sol ipse, luna astraque rutilantia suam videantur negare fulgorem, unde et coelum sacco induitur, quod scilicet tenebrae cuncta operiant et prementibus malis nihil aliud sentiant homines, nisi quod mens videre compellit*. Ezech. 32, v. 7. de ultione Pharaonis his verbis propheta Dei nomine vaticinatur: *Operiam, cum extinctus fueris, coelos et nigrescere faciam stellas ejus, solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum, v. 8. omnia luminaria coeli maerere faciam super te et dabo tenebras super terram tuam*. Poena gravissima, quae Judaeos manebat, a prophetis sic describitur Jer. 4, v. 23: *Adspexi terram, et ecce vacua erat et nihili, et coelos, et non erat lux in eis*. c. 15, v. 9: *Infirmata est, quae peperit septem, defecit anima ejus, occidit ei sol, cum adhuc esset dies*. Joël 2, v. 10: *A facie ejus contremuit terra, moti sunt coeli, sol et luna obtenebrati sunt et stellae retraxerunt splendorem suum*. Amos. 8, v. 9: *Erit in die illa, dicit Dominus Deus, occidet sol in meridie et tenebrescere faciam terram in die luminis et convertam festivitates vestras in luctum*. De poena pseudoprophetarum Mich. 3, v. 6. dicitur: *Occumbet sol super prophetas et obtenebrabitur super eos dies*. Haec omnia non possunt accipi ῥητῶς, sed explicanda sunt μεταφορικῶς, quod sol illis obscuretur non ἀληθῶς sed φαινόμενος, non ὄντως sed οἰομένως, non *physice ac realiter* sed *metaphorice ac spiritualiter*. Qui enim in summa angustia constituti sunt, illis sol videtur obscurari, luna esse sanguinea, stellae lucem suam retrahere, terra tremere, mare fremere, totus mundus perturbari et omnia ruinam minitari, non quod re vera sic accidat, sed quod hominibus anxii et coangustatis ita videatur, ac si illa omnia acciderent. Confer omnino Chrysostomum homil. 2. ad popul. Antioch. ubi in magna civitatis maestitia iisdem metaphoris propheticis utitur. Cum ergo particularia illa Dei iudicia, quae adversus Babylonios, Aegyptos et ipsos Judaeos exercuit, fuerint specimina et praeludia extremi iudicii, ideo existimant, iisdem verbis *metaphorice* acceptis, quibus particularia illa

judicia a prophetis fuere descripta, universale et ultimum iudicium a Christo hoc loco describi.

96. *Allegoricam* horum signorum explicationem quidam ex veteribus sectantur. Ambrosius lib. 10. in Luc. p. 151: *Tunc sol obscurabitur etc. Plurimis enim a religione deficientibus clara fides obscurabitur nube perfidiae, quia mihi sol ille coelestis mea fide vel minuitur vel augetur. Quemadmodum si plurimi radios mundani solis adspiciant, pro captu videntis aut pallidior sol videtur, aut clarior; ita pro devotione credentis unicuique spirituale lumen infunditur. Et quemadmodum mensuris cursibus lunae vel terrae oppositu, cum fuerit e regione solis, vanescit; sic et sancta ecclesia, cum lumini coelesti vitia carnis obsistunt, fulgorem divini luminis de Christi radiis non potest mutuari. Namque in persecutionibus lucem Dei solus plerumque amor vitae hujus excludit. Cadent stellae, illi utique resurrectionis gloriae jam micantes, illi viri sicut luminaria in seculo verbum vitae continentes, illi viri, de quibus Abrahae dictum est, quia sicut coelum fulget et stellae, sic et semen ejus. Excident ergo hominibus patriarchae, excident prophetae, si persecutionis acerbitas convalescat etc. Ergo varii animorum aestus ita graves erunt, ut delictorum multitudine male consciis futuri iudicii metu sacri in nobis ros fontis arescat, aet enim perfidia, fides rorat etc. sunt virtutes coelorum, quae enarrant gloriam Dei, et quae pleniore Christi infusione moveantur, virtutes spirituales, quae vident Christum. Chrysostomus hom. 34. oper. imperf.: In duodecima hora sumus, unde putas, quia candor justitiae jam recessit de mundo et sol radios gratiarum suarum in se recolligens revocavit et totam terram nigredo iniquitatum ac mendaciorum quasi nox fusca cooperuit, nisi quia jam et ipsa duodecima hora finiatur etc. Augustinus epist. 80. ad Hesych. circa med.: Haec signa in ecclesia melius existimo intelligi, ne Dominus Jesus appropinquante secundo adventu suo ea pro magno praedixisse videatur, quae huic mundo et ante primum ejus adventum consueverant evenire, et irrideamur ab eis, qui haec, quae velut novissima et omnium maxima horrescimus, plura in historia gentium et multo majora legerunt. Ecclesia est enim sol et luna et stellae, cui dictum est: Speciosa sicut luna, clecta sicut sol, ab hac adoratur Joseph noster in hoc mundo velut in Aegypto ex humillimo sublimatus etc. Quando enim sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae cadent de coelo et virtutes coelorum commovebuntur, sicut ab aliis duobus evangelistis hic locus commemoratus est, ecclesia non apparebit, impiis tunc persecutoribus ultra modum saevientibus et remoto timore tanquam aridente mundi felicitate dicentibus pax et securitas. Tunc stellae cadent de coelo et virtutes coelorum commovebuntur, quoniam multi, qui gratia fulgere videbantur, persecuentibus cedent et cadent et quidam fideles firmissimi turbabuntur. lib. 20. de civ.*

XIX. 264. Dei c. 24. pronuntiat, verisimilius esse, quod tropica

sit locutio, qua stellae coelo dicuntur casurae. Similia occurrunt apud Origenem tract. 28. in Matth. Posset huic allegoricae interpretationi robur aliquod conciliari ex eo, quod Christus vocatur *sol justitiae* Mal. 4, v. 2. Luc. 1, v. 78. ecclesiae confertur *lunae* Cant. 6, v. 9. ecclesiae doctores *stellis* Apoc. 1, v. 16. etc. ideoque eam non simpliciter repudiamus, interim propriam et literalem horum signorum explicationem per eam minime excludi debere dicimus, 1) quia ut signa Hierosolymitani excidii sermone proprio Christus praedixerat, ita eodem sermonis genere in percensendis novissimi diei signis ipsum fuisse usum haud injuria credimus. 2) Absque cogente necessitate a litera non est discedendum. Juxta metaphoricam interpretationem nullum plane in sole et luna erit iudicii signum, quia utrumque luminare fulgorem suum retinebit, dicuntur autem obscurari, quia hominibus omnia tenebrosa et maesta videbuntur. At Christus expresse dicit, *erunt signa in sole et luna*, ac hominum angorem ab illis signis distinguit. 3) Prophetarum et apostolorum verbis propriis cum Christi concione magnam affinitatem habentibus et signa diei novissimi et ipsum diem novissimum describunt Psalm. 75, v. 3. et 4. Hagg. 2, v. 7. (confer Hebr. 12, v. 16.) Joël 3, v. 20. 2. Petr. 3, v. 10. et 12. etc. 4) Allegorica illa veterum interpretatio pro mystica hujus loci expositione accipi potest, non autem est propria, genuina et praecipua. Lucas enim dicit, *et in coelis et in terra quaedam futura signa.* Cumque dixisset, *homines exanimatum iri prae timore et expectatione* eorum, quae orbi superventura, *αἰτιολογικῶς* subjicit, *nam et virtutes coelorum movebuntur*, significans, commotionem virtutum coelestium causam fore illius angoris, ac gentes dicit propter *mirabilem maris commotionem fore anxias.* 5) Verisimile est, non in ecclesia solum mystice et spiritualiter, sed in tota rerum universitate proprie et literaliter signa illa fore complenda. Quemadmodum enim *vestimentum* prius veterascit, antequam penitus dissuatur, sic verisimile est, totam rerum universitatem insigne decrementum prius accepturam, antequam ultimo igne penitus deflagret Psalm. 102, v. 27: *Coeli peribunt et omnes sicut vestimentum veterascent*, v. 28. *sicut indumentum mutabis eos et mutabuntur.* Quemadmodum in senio hominis omnia prius fiunt languida, antequam homo moriatur, oculi caligant, aures obsurdescunt, manus ac pedes tremunt, vires deficiunt, animus maeret Eccl. 12, v. 2. et seqq. sic appropinquante mundi interitu tota coeli terraeque machina ob vetustatem, quam contraxit, movebitur ac mutabit, luminaria coelestia obscurabuntur, virtutes coelorum movebuntur, erunt crebri terrae motus, homines prae angore ac tristitia deficient. Ambrosius in c. 21. Luc.: *In occasu seculi sumus, praecedunt quaedam aegritudines mundi, aegritudo mundi est fames, aegritudo mundi est pestilentia, aegritudo mundi est persecutio.* Confer Chrysostomum homil. 33. in Joh. Quemadmodum *patrefamilias irato* omnes domestici lugent, ac omnia

sunt in domo turbata ac tristia, sic quando in propinquo est, ut coelestis paterfamilias *exurgat ad loquendum cum ecclesiae hostibus in ira sua et in furore suo illos conturbandos* Psalm. 2, v. 5. tunc totus mundus, qui est Dei domus, conturbabitur, creaturae omnes lugebunt, coeli luminaria pullis vestibis amicientur ac omnia erunt dira ac tristia. Auctor oper. imperf. homil. 49. in Matth.: *Paterfamilias moriente tota ejus domus turbatur, omnis familia plangit, et concissis tunicis suis nigris se cooperiunt vestimentis; sic humano genere circa exitum constituto totus contristatur mundus, universa coeli ministeria lugent et candore deposito luctuosas tenebris vestiuntur.* 6) Matth. 24, v. 29. dicit Christus: *Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, ubi inter tribulationem et signa illa discrimen facit. Ergo per obscurationem solis et lunae non potest μεταφορικῶς tantum tribulatio intelligi.*

97. Qui τῷ ἡντιῶ verborum insistunt, iterum in duas abeunt classes. 1. Quidam enim signa a Christo praedicta accipiunt de *prodigiis* quibusdam prorsus *hyperphysicis* et *antiphysicis* ante novissimum diem adhuc expectandis. Cum enim astronomi causas naturalium eclipsium ex scientiae suae principiis arcessant, cumque jam inde a mundi primordiis solis et lunae eclipses non minus, quam hoc nostro tempore frequentes fuerint, ideo existimant, eclipses illas, quae inter signa diei novissimi a Christo referuntur, non posse de vulgaribus, ordinariis et naturalibus solis ac lunae defectibus accipi, sed expectandas esse quasdam singulares et supernaturales eclipses cum die novissimo proxime cohaerentes, ut quia peculiaris earum debeat esse significatio, ideo etiam peculiaris earum statuatur natura et generatio. Et sane non magnopere refragabimur, quo minus prodigia quaedam hyperphysica et antiphysica ac proinde etiam quaedam inusitatae, praeternaturales et prorsus prodigiosae eclipses diem novissimum proxime antegressurae statuatur, cum experientia superiorum temporum ostenderit, anno 1572. prorsus novam stellam in ipsa regione aetherea in signo Cassiopeae conspectam fuisse. Interim cum in futuro eventu adeoque in occultis divinae omniscientiae thesauris illud adhuc lateat reconditum an talia prodigia et tales eclipses prorsus antiphysicae et extraordinariae certo adhuc sperandae vel potius metuendae sunt, ideo 2. Lutherus in post. domest. nequaquam absurdum censi debere asserit, si signa novissimi diei, quae h. l. enumerantur, ita comparata statuatur, ut si non omnia, tamen *quaedam* ex ipsis causis videantur habere naturales, quo nomine etiam ab impiis et empaectis contemnantur, qui nullam signandi vim illis inesse judicabunt, ac proinde etiam sine ullo iudicii divini metu in securitate et improbitate sua pergent. 1) Quemadmodum enim *iris*, quamvis causas naturales habeat, nihilo tamen minus propter divinam ordinationem est *signum foederis* et gratiae divinae Genes. 9, v. 15. ita quoque eclipses *et gemitus creaturarum* tam ἐπουραντων quam ὑπουραντων possunt

esse signa adventantis diei novissimi et irae divinae adversus impios, quamvis ex causis naturalibus originem ducere videantur. Quemadmodum *morbi corporis* sunt signa mortis suo tempore secuturae, etiamsi infans, puer, adolescens etc. ex morbo interdum convalescat, neque immediate morbos mors consequatur; sic eclipses et alia signa a Christo commemorata non desinunt esse signa consummationis seculi, quamvis illis toties jam conspectus mundus nondum finem habeat. 2) Inter *signa excidii* Hierosolymitani, quae typum gerunt signorum diem novissimum praecedentium, numerantur etiam ea, quae causas habent morales ac naturales, ut persecutiones, bella, pestilentiae, fames etc. 3) *Sonitus maris*, qui inter signa iudicii a Christo connumeratur, non minus quam fluxus ac refluxus maris causas naturales habere a physicis creditur. 4) Christus praevia illa signa non vocat *τέρατα* sed *σημεῖα*, quod est nomen generale. 5) Non unicum duntaxat signum per se et absolute, sed omnia simul sumpta erunt *συντελείας τοῦ κόσμου* signa. Ergo non procedit argumentum. Eclipses naturales non possunt esse diei novissimae signa, quia jam olim fuerunt. Hanc Lutheri et aliorum sententiam, utut non improbabilem iudicemus, nihil tamen praedictatum volumus vel futuro eventui, vel aliorum interpretationibus fidei analogiae congruis.

98. 1. De signis *supra nos* in creaturis coelestibus Christus sic loquitur: 1. *Erunt signa in sole et luna* Luc. 21, v. 25. id reliqui evangelistae sic exponunt: *sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum*, Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 24. Primum igitur signum est *solis ac lunae defectus*. 1) Quidam accipiunt de *eclipsi una vel pluribus prorsus prodigiosis et praeternaturalibus*, cum naturales eclipses nec ratione frequentiae, nec ratione ordinationis divinae signa iudicii extremi esse possint. Non prius, cum naturalium eclipsium omnium sit eadem et aequalis ratio, ut astronomi demonstrant; non posterius, quia jam inde a mundi exordio tales eclipses contigerunt, cum tamen Christo propositum sit, talia extremi iudicii signa proponere, quae illud proxime antecedant. Quemadmodum igitur ante educationem populi Israelitici ex servitute Aegyptiaca praecesserunt *horribiles et miraculosae tenebrae* Exod. 10, v. 22. ita finalem piorum ex Aegypto huius mundi liberationem eclipses quaedam praeternaturales videntur antecessurae. Antequam Israelitae ex Aegypto educerentur, superlininaria sanguine tingebantur; sic ante finalem piorum liberationem *luna fiet sicut sanguis* Apoc. 6, v. 12. Luc. 21, v. 25. Quemadmodum Hierosolymitanum excidium eclipsis solis prorsus miraculosa et prodigiosa in passione Christi antecessit, ut ostendimus in harmonia evangelica cap. 16. p. 767. ita finale totius mundi excidium una vel plures eclipses prorsus miraculosae et praeternaturales praecessurae videntur. Alphons. Salmeron. tract. 40. tom. 4. p. 672: *Ante iudicium Deus miraculose subtrahet soli lumen, atque ita obscurabitur interiectione corporum inter*

1. *Supra nos.*
1. *In sole et luna.*

coelum et nos a Deo facta, ut in passione factum nonnulli putant, et per tres vel quatuor horas, ut in passione, non multo plus, ne omnia viventia pereant, nec minus, quia non intrarent per motum luminaria omnium hemisphaeria etc. Gregorius de Valentia tom. 4. comm. p. 2304: *Haec obtenebratio non est futura per eclipsin aliquam, cum haec non possit contingere simul in sole et luna, ideo dicamus, divina virtute privatim iri suo lumine solem et lunam vel obscuratum iri, ne illustret aërem et nos, vel quod aliqua densissima nubes opposita soli et lunae omnimodas tenebras oculis mortalium offusura sit in toto orbe etc.* Similia occurrunt apud Barradium lib. 9. c. 10. p. 587. et Osorium tom. 5. conc. ad Luc. 21. Sed quid de hac hypothese statuendum, jam ante exposuimus. 2) Quidam ergo de naturalibus eclipsibus Christi vaticinium accipiunt. Quamvis enim tales eclipses habeant causas suas naturales, unde astronomi certum earum tempus praedicere possunt, nihilo tamen minus possunt esse signa irae divinae et adventantis extremi iudicii. Primo quia eclipses pugnant cum natura et proprietate luminarium illorum coelestium, quippe quae divinitus hoc fine condita sunt, ut luceant in firmamento coeli et illuminent terram Genes. 1, v. 15. quando ergo lux eorum mundo intercipitur, tunc aliquid praeternaturale quasi ipsis obtingit, unde Poeta de illis sic canit:

Defectus Solis varios lunaeque labores.

Secundo quia experientia comprobatum est, quod eclipses multa et magna mala in terris sequantur, unde versiculi:

*οὐδεμὶ ἐκλειψις καὶ οὐδεὶς ἐστὶ κομήτης,
ὅς μὴ ἀνθρώποις ἄλγεα πολλὰ φέρι.*

Tertio: Quia sol et luna sunt instar cuiusdam speculi, in quo et hominum improbitas, et futurae poenae relucet, quemadmodum Genes. 18, v. 20: *Clamor Sodomiticorum peccatorum in coelum ascendisse* dicitur. 3) Quidam exponunt mystice et allegorice de luce doctrinae in ecclesia per corruptelas obscurata. Christus enim est sol iustitiae, lactitiae et vitae, a qua ecclesia, quae est luna, omnem splendorem ac lucem accipit, obscurata igitur coelestis doctrinae luce per traditionum humanarum et corruptelarum haereticarum tenebras, spirituales eclipses in ecclesia sequi necesse est. Sol obscuratur, quando luna inter ipsum et oculos hominum interponitur; sic inordinatus amor rerum terrenarum, quae instar lunae sunt mutabiles, lucem interioris agnitionis in cordibus hominum intercludit. Luna obscuratur, quando terrae interpositione lumen solis ipsi adimitur; sic anima, cum lumini coelesti vitia terrena carnis obsistunt, fulgorem divini luminis de Christi radiis non potest participare. Joel 3, v. 4. praedictum, quod ante magnum et horribilem diem Domini luna convertenda sit in sanguinem, id allegorice ad sanguinolentas ecclesiae persecutiones accom-

modari potest. 4) Ad solis et lunae eclipses a quibusdam referuntur *parelii ac paraselenae*, quando plures soles ac plures lunae conspiciuntur, quando haec luminaria apparent sanguinolenta, quando *soles nocturni* conspiciuntur; interim ea, quae ex causis prorsus naturalibus oriuntur et significationes duntaxat naturales obtinent Matth. 16, v. 2. a propriis diei novissimi signis prudenter sunt discernenda.

99. 2. Erunt signa in stellis Luc. 21, v. 25. id a reliquis evangelistis sic exponitur, *stellae de coelo cadent* Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 25. 1) Qui signa Christi ad iudicium adventum immediate antecessura, adeoque in ipsa iudicii hora demum eventura hic praedici statuunt, illi hanc stellarum *ἐπιλωσιν κατὰ ἤπτόν* et proprie accipiunt, quod stellae ab orbibus suis movebuntur et Christo iudici in nubibus venienti quasi cedent. Chrysostomus hom. ad Neoph. tom. 5: *Quid sibi vult, sicut cadunt folia de ficu, stellae cadent de coelo? Sicut vites, cum uvarum fructibus praegravantur, foliorum exposcunt auxilium necessarium, ut protegantur, cum autem deposuerint fructum, necesse est, ut foliis nudentur; sic se habet hoc seculum, quamdiu habuerit in se humanum genus, tenebit et coelum stellas, sicut et vitis folia. Nam nocte percunte sine dubio stellarum utilitas simul cum nocte deficiet.* 2) Qui allegorias sectantur, accipiunt de magnorum ecclesiae doctorum et aliorum etiam Christianorum, qui prius *velut luminaria* per verae doctrinae confessionem et sanctam vitae conversationem fulserant Phil. 3, v. 15. multiplici apostasia. Apoc. 8, v. 10: *Cecidit de coelo stella magna ardens tanquam facula.* v. 12. *Tertia pars stellarum fuit obscurata.* Apoc. 12, v. 4: *Cauda draconis trahebat tertiam partem stellarum coeli.* Dan. 8, v. 10. de Antiocho ecclesiae persecutore, Antichristi typo, dicitur: *Dejecit de exercitu coeli et de stellis et conculcavit eas, in quem locum sic commentatur Gregorius lib. 30. moral. c. 12: Nonnullos et luce justitiae resplendentes et virtute operis robustos Antichristus franget.* 3) Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 24. accipit de exhalationibus in aëre accensis et post conflagrationem decidentibus. *Quod scriptum est, inquit, stellas de coelo esse casuras, praeterquam quod potest multo probabilius et aliter intelligi (quam proprie de stellis in firmamento coeli fulgentibus), magis ostendit, mansuros esse illos coelos, si tamen stellae inde casurae sunt, vel cum tropica sit locutio, quod est credibilius, vel in isto imo coelo futurum sit, utique mirabilius quam nunc fit, unde et illa Vergiliana stella facem ducens multa cum luce ecurrit et Idaea se condidit sylva, in quem locum sic commentatur Ludov. Vives: Aristoteles lib. 1. meteor. has stellas gigni dicit ex halitu in media aëris regione a superiore igne accenso, qui si longitudinem tantum habeant, δαλοὶ dicuntur, id est lampades. Eadem sunt faces Plinio libr. 2. Emicant, inquit, et faces non nisi cum decidunt visae, qualis Germanico Caesare gladiatorum spectaculum edente praeter ora populi meridiano transcurrit. Duo*

genera earum, lampades vocant plane faces, aliarum bolidas, quale Mutinensibus malis visum est. Distant, quod faces vestigia longa faciant priore ardente parte, bolis vero perpetua ardens longiorem trahit limitem. Cadent ergo stellae, id est videbuntur cadere; vel cometae in aërea regione accensi decident. Angeli ejaculabuntur tot fulgura et ignitas exhalationes stellarum formam referentes, ut stellae ipsae ruere videantur. 4) Qui prodigiosa prorsus et portentosa in stellis signa adhuc expectant, splendorem earum imminuendum ac debilitandum, quin a quibusdam plane abolendum ante diem novissimum expectant. Joel. 3, v. 20: *Stellae retrahent splendorem*. Cadent ergo de coelo non ratione substantiae sed lucis, quia lumen suum retrahent, ut quasi e coelo cecidisse, non amplius in eo esse videantur. 5) Quidam figurate et comparati accipiunt, hoc sensu, tanta erit totius machinae celestis concussio, ut stellae ipsae e coelo cadere putentur. Eventus ac dies Domini omnium optime illa explicabit.

100. 3. *Virtutes coelorum*, sive quae in coelis sunt, movebuntur. Matth. 24, v. 29. Marc. 13, v. 25. Lucae 21, v. 26. Tertium igitur signum erit *virtutum coelestium motus*. In Graeco est *σαλευθίσοντες*, quod proprie significat *concutientur, conquassabuntur* instar maris a fluctibus conturbati, ac *concutiendo periclitabuntur*. Usurpatur enim de calamo a ventis quassato Matth. 11, v. 7. Lucae 7, v. 24. De mensura concussa Luc. 6, v. 39. De *fundamentis aedium motis* Luc. 6, v. 48. Actor. 4, v. 31 c. 16, v. 26. ac metaphorice de *rerum instabilitum abolitione ac mutatione* Hebr. 12, v. 26. et 27. ut et de *animi conturbatione* Actor. 2, v. 25. 2. Thess. 2, v. 2. Hanc virtutum coelestium commotionem ac concussionem varie exponunt interpretes. 1) Qui ad signa iudicium immediate antecedentia vaticinium Christi referunt, hanc commotionem sic exponunt, quod ipsum firmamentum coeleste ex suis cardinibus revellendum in die novissimo sit transiturum. 2) Qui ad signa iudicium antecessura illud referunt, eorum quidam *κατὸ φητόν* et proprie id accipiunt, quidam vero metaphoras et allegorias sectantur. Ex priore classe quidam *de virium coelestium decremento* accipiunt. Quemadmodum enim vestis a prima sua integritate paulatim mutatur ac quotidiano usu et vetustate deteritur; ita quoque *coeli instar vestimenti* veterascentes Psalm. 102, v. 27. viribus suis, quas in sublunaria obtinent, deficient. Testatur enim experientia, superiorum corporum coelestium efficaciam in haec inferiora non esse tantam, quanta fuit superioribus seculis. 3) Quidam per virtutes coelorum ipsum firmamentum ac stellae, omnem coeli militiam, planetas omnes, adeoque ipsos coelos fortes ac robustos intelligunt, ut *virtutes coelorum* sint per hypallagen Hebraeam coeli virtutum, id est virtutibus pollentes seu firmissimi, quos dicunt *commovendos*, id est e superiore et naturali loco demittendos, existimant enim machinam coeli aliquot milliariibus hodie inferiorem esse, quam fuerit tem-

pore Ptolemaei. Tradunt quidam mathematici, eccentricitatem solis, id est intervallum, quo a centro mundi, id est terra, distat, minorem esse fere quarta parte, quam fuerit Ptolemaei seculo, ex quo colligunt, solem hodie nobis viciniorem esse 9976 milliariibus Germanicis. 4) Quidam per *virtutes coelorum* intelligunt stellae, quia coelum per stellae in certo ordine ac cursu dispositas virtutem suam in haec inferiora exserit ac stellae progrediuntur in sua virtute sicut homo libere in terris obambulans. Quando destituitur homo virtute, tum concidit, ita quoque quando virtutes coelorum infirmabuntur, tunc stellae de coelo cadent. 5) Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus in comm. Augustinus serm. 130. de temp. per *virtutes coelorum* intelligunt angelos, qui Hebraeis dicuntur *אַנְגְלוֹת הַשָּׁמַיִם*, hi ergo *commovebuntur*, id est admiratione et horrore concutientur, cum videbunt, maximam naturae mutationem fieri. Sicut filius tremit, quando patrem iratum in servos animadvertere videt, Lombardus 4. sentent. dist. 48. Sed quia Lucas pro causa anxiae trepidationis et expectationis hominum subjicit, *nam virtutes coelorum commovebuntur*, ideo angelorum invisibilium invisibilis admiratio vix potest intelligi, adde quod commotio illa virtutum diem iudicii sit praecessura, angeli autem in ipso iudicio dicuntur terrore commovendi. 6) Quidam angelorum commotionem sic exponunt, quod *ad iudicium sese praeparabunt*, cum Christus venturus sit in gloria cum omnibus angelis. Sed Christo propositum est visibilia novissimi diei signa tradere. 7) Bessaeus conc. 2. de extremo iudicio: *Virtutes coelorum commovebuntur, id est motores angeli coelos deserent errareque sinent*. Similiter Barradius dicto loco. Sed hypothesis de intelligentiis orbium coelestium motricibus nondum est demonstrata. 8) Cum per *coelum naturae* a coelo gratiae et gloriae distinctum in Scripturis intelligatur tota regio aërea et aetherea, quae ab aquis et terra usque ad lunae orbem sese exporrigit, ideo per *commotionem virtutum coelestium*, id est coelorum firmissimorum, quidam intelligunt insignem aliquam in coelo aethereo et aëreo mutationem et mirabilem ejus faciem, ut sic denotentur inusitata chasmata, cometae turbines, ventorum grandines, pluviae sanguineae, horribiles tempestates, novae stellae infausti et horrendi aspectus, adeoque omnia, quae in aetherea et aërea regione extraordinaria, insolita ac praeternaturalia contingunt. 9) Qui *allegorias* sectantur, virtutum spiritualium in coelo gratiae, id est in ecclesia, motionem intelligunt. Confer Ambrosium lib. 10. in Luc. pag. 151. Secundam et octavam expositionem reliquis probabiliorum esse iudicamus.

101. 4. *Et tunc apparebit signum Filii hominis* in coelo Matth. 24, v. 30. Quartum igitur *σημειον* erit *signi Filii hominis in coelo conspectus*. 1) Quidam per *signum Filii hominis* intelligunt ipsum Filium hominis tanquam signum certissimum adventus ejus ad iudicium, sicut Abraham dicitur accepisse *signum circumcisionis*, id est ipsam circum-

IX. 270.

4. Signum Filii hominis.

cisionem Rom. 4, v. 11. cui interpretationi probabilitatem quaerunt ex eo, quod loco hujus signi apud reliquos evangelistas Marc. 13, v. 26. Luc. 21, v. 27. dicitur: *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube*, ac quod in Scripturis novum non sit, Christum vocari *signum*, Esa. 7, v. 14. Luc. 2, v. 34. Origenes tractat. 30. in Matth. *ipsam Christi redeuntis majestatem et gloriam signi loco futuram arbitratur*. 2) Quidam per *signum Filii hominis* intelligunt et ipsum Filium hominis, sed phrasin aliter explicant; *apparebit signum Filii hominis*, id est Filius hominis signatus, corpus Christi vulneribus signatum, apparebunt signa passionis, videlicet cicatrices vulnerum in latere, manibus, pedibus glorificati Christi corporis, *videbunt enim eum, quem pupugerunt* Zach. 12, v. 10. Apoc. 1, v. 7. Confer auctorem imperf. operis in Matth. hom. 49. Sed Matthaeus distincte dicit: *Apparebit signum Filii hominis in coelo, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli*. 3) Quidam accipiunt de speciali quadam claritate ac radio quodam igneo, qui immediate Christi adventum praecedet et in momento per universum orbem sese extendet. Hieronymus in comment. Matth. 24. ait, fore *aliquod vexillum victoriae triumphantis*, cui affinis est sententia Chrysostomi homil. de cruce et latrone, quae Augustino tribuitur et est sermo 130. de temp. *Sicut imperatorem (ait) regalis pompa praecedit et militaris ordo praecedendo vexilla humeris portare consueverunt, et his ejus declaratur adventus; sic Domino de coelo veniente angelorum coetus et archangelorum multitudo illud signum portant humeris excelsis et regalem nobis adventum nuntiant*. 4) Quidam signum accipiunt pro significatione, ut sit sensus, fideles hisce prodigiis esse excitandos et admonendos, ut Filium hominis e coelo reducem expectent. Sed Christus aliquod distinctum a prioribus signum exponere videtur. 5) Quidam hoc sensu accipiunt, *quod Christus denuntiet, se ultimo illo adventu palam emersurum, ut coelesti potentia praeditus quasi signo in sublime erecto ad se convertat totius mundi intuitum, sicut principes seculi in pugnam egressuri signa proferunt, ad quae milites spectent*. Sed haec expositio quoad sensum coincidit cum prima et secunda. 6) Plerique veterum hoc accipiunt *de signo crucis*, quod cum summa claritate sole et luna obscuratis in coelo appariturum statuunt, tum *in consolationem fidelium*, quia agnoscent signum victoriae, quo sunt redempti; tum *in condemnationem infidelium*, ut agnoscant, injuste se Christum crucifixum rejecisse. Hippolytus marx. 271. tyra in orat. de consummat. mundi et Antichristo, Methodius in orat. de mund. consumm. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 15. Chrysostomus homil. 77. in Matth. Hilarius, Hieronymus, Theophylactus, Euthymius et Beda in comm. c. 24. Matth. quin et Ephraemus peculiarem orationem scripsit *de apparitione crucis tempore judicii*, ac Sibylla libr. 6. oracul. ita canit:

*O lignum felix, in quo Deus ipse pependit,
Nec te terra capit, sed coeli tecta videbis,
Cum renovata Dei facies ignita micabit.*

Chrysostomus d. 1.: *Crucem secum habet, ut peccatum Judaeorum sine accusatore condemnetur. Veluti si quis lapide percussus ipsum lapidem vel cruentas vestes in testimonium ostendat*. Thomas in comm. Matth. 24. addit, *crucem ideo in judicio conspiciendam, ut significetur, judicariam potestatem per crucem esse comparatam et ut indicetur, eum esse judicem, qui a Judaeis crucifixus est*. Nec injuria quis cogitare possit, crucem apparituram tanquam fontem omnis gloriae, quae in die judicii piis obtinget, quia Christi in cruce passio et ignominia est summa piorum gloria. 7) Quidam de *nova et insolita stella*, adventus Dominici praenuntia, hoc intelligunt. *Si scrutemur*, ait Hunnius in comm. Matth. 24. *quodnam fuerit signum Filii hominis in primo adventu ejus, cum Filius Dei fieret hominis filius, certe stellam fuisse omnino fatendum est, quae in aetherea regione fulgens humanae ipsius nativitatis fuit nuntia. Cum ergo hoc fuerit signum Filii hominis in primo adventu, a vero non alienum est statuere, quod secundi adventus signum itidem futurum sit miraculosa quaedam stella. Ejusmodi vero nova stella anno 1572 et 1573. insidere Cassiopeae apparuit ac copia sui luminis omnes firmamenti stellas superavit, quod tantum fuit miraculum, quantum a mundi inde ezordio in aetherea regione vix fuit conspectum*.

102. 2. De signis intra nos Christus sic loquitur: *Erit in terris pressura gentium prae stupore Luc. 21, v. 25. exanimatis hominibus prae timore et expectatione eorum, quae orbi superventura v. 26. Συνοχή proprie est coarctatio, angustia et anxietas ἀπὸ τοῦ συνέχειν, quod est constringere, continere, coarctare; 2. Cor. 2, v. 4. θλίψις καὶ συνοχή κρηδίας conjunguntur. Verbum συνέχεσθαι usurpatur de afflictione corporis per morbos Matth. 4, v. 24. Luc. 4, v. 38. Actor. 28, v. 8. de coangustatione urbis per obsidionem undique cinctae Jerem. 52, v. 4. Luc. 19, v. 43. de custodia captivorum Luc. 22, v. 63. et de angustia atque anxietate animi Luc. 8, v. 37. c. 12, v. 50. Phil. 1, v. 23. Sensus igitur est, quod talis futura sit hominum anxietas, qualis est eorum, qui arcta obsidione cinguntur, ut non pateat fugae locus, qui in carcere conclusi a custodibus diligenter observantur, ne fuga sibi consulant, qui febrim calore aestuantes in lectulo se circumvolvunt etc. In maestitia cor quasi constringitur ac comprimitur, ideo ingens animi consternatio συνοχή hoc loco appellatur. Nonnulli codices pro συνοχή legunt ἀνάγκη, quod necessitatem ac vim illatam denotat; Syrus reddidit per אַנְיָא angustia, molestia, a rad. אָנָא constrinxit, afflixit, molestavit, cruciavit, ac paraphrasticè addidit *complosionem manuum*. Ἀπορία proprie significat perplexitatem, XIII. consilii penuriam, dubitationem ac desperationem;*

Syrus reddidit per *stuporem ac terrorem*; quidam ad sequentia referunt *ἐν ἀπορίᾳ ἠχούσης θαλάσσης*, ut sit sensus prae *desperatione resonante mari et fluctu et arescentibus hominibus*, qua ratione per quandam prosopopoeiam ἀπορία mari tribueretur. Sed praestat referre ad praecedentia, ex illa enim *συνοχῇ*, qua homines ante novissimum diem opprimuntur, oriatur ἀπορία, ut nesciant, quo se vertere quidve agere debeant. Ἀποψύχειν proprie est *exanimari*, ac semel tantum in tota Scriptura hoc loco usurpatur, ut peculiaris anxietas significetur. Thucydides libr. 1. histor. c. 134. de Pausania: καὶ μέλλοτος αὐτοῦ ἀποψύχειν, cum prope esset, ut exanimaretur; Sophocles in Ajace: ἀπέψυξε βλον, efflavit animam. Syrus perquam emphatice: *Et tremor extrudens animas filiorum hominis prae metu etc.* Potest etiam pressura ἐν ἀπορίᾳ, in dubitatione vel desperatione, sic accipi: erit pressura maxime angusta, adeo ut ad desperationem propemodum inducat, juxta canonem Hebraici idiotismi: *Substantivum post praepositionem saepe ponitur pro adjectivo*. Sensus igitur est, quod homines paene exanimandi sint prae metu malorum, quae orbi superventura erunt. Ad hanc συνοχήν, ἀπορίαν καὶ ἀπόψυξιν referri etiam potest, quod apud Matthaeum c. 24, v. 30. additur, *et tunc plangent omnes tribus terrae*, quia planctus ille non tantum complectitur horribilem illum ploratum impiorum, qui ad conspectum Christi judicis in die novissimo ita trepidabunt, ut ex terroribus illis se recolligere nequeant, de quo Zachar. 12, v. 11. Apocal. 1, v. 7. c. 6, v. 17. sed etiam tristem et ancipitem illam malorum expectationem, quae orbi superventura esse ex horribilibus illis signis homines colligent, sic enim apud Matthaeum verba ordinantur: *Et tunc apparebit signum Filii hominis in coelo, et tunc plangent omnes tribus terras et videbunt Filium hominis venientem etc.* quamvis quidam conjunctionem καὶ causaliter exponant, *plangent, quia videbunt Filium hominis*. Verbum κόπυσθαι ingentis doloris et plangoris significationem habet, sensus enim est, quod homines tanto dolore affiendi sint, ut plangent, id est ipsimet sese et femora sua feriant, quod in gravissimo luctu apud Judaeos fieri solebat Jerem. 31, v. 19. κοπιός dicitur *plangens* in funere Stephani Actor. 8, v. 2. Syrus utitur verbo 𐤒𐤒, subsiliit prae dolore et moestitia, nam pedibus terram percutere vim doloris significat. Homerus Odys. σ. de Iro: *Compressit autem dentes λακτίων ποσὶ γαίαν, pedibus terram calcitrando pulsans*. Ambrosius libr. 10. in Luc. p. 151. hunc interiorem dolorem et planctum exteriorum in impiis duntaxat locum habiturum existimat. Varii, inquit, *animorum aestus ita graves erunt, ut delictorum multitudinem male conscis futuri judicii metu sacri in hominibus fontis ros areseat, aret enim perfidia, virtus rorat*. Ambrosium hac in parte sequitur Bartscius domin. II. Advent. p. 92. et Bernhard. Textor Calvinianus, sed alii, inter quos familiam ducit noster Lutherus in post. domest., rectius statuunt, ne pios quidem ab hac

Gerhardi loci IX.

animi anxietate et metu prorsus immunes futuros, id quod ex causis procatacticis ejusdem colligi potest. Causae enim erunt 1) *irae divinae severitas*, quam horribilibus illis signis novissimum diem praecessuris magis magisque patefecit. Sapient. 5, v. 18: *Accipiet armaturam zelus ejus et armabit creaturam ad ultionem inimicorum*. Rom. 1, v. 18: *Revelatur ira Dei de coelo super impietatem etc.* 2) *Diaboli tyrannus ac crudelitas*. Is enim, quia novit, paucillum temporis sibi adhuc restare, omnia in mundo conturbare ac ima summis permiscere an nitetur Apocal. 12, v. 12. excitabit horrendas persecutiones, bellorum tumultus, odia privata etc. 3) *Extrema hominum impietas*, quia *abundabit iniquitas, refrigescet vero caritas* Matth. 24, v. 12. *non erit veritas, non misericordia, non scientia in terris* Osee 4, v. 2. *erunt illusores dicentes, ubi nunc promissio adventus?* 2. Petr. 3, v. 4. etc. In hanc deploratam mundi perversitatem et supinam hominum securitatem pii animum suum defigentes, non poterunt non magnopere commoveri scientes, *μεγάλων ἀδικημάτων μεγάλας εἶναι τιμωρίας*. Sicut de Sodomitis dicitur, *quod justam animam Lothi iniquis suis operibus cruciaverint* 2. Petr. 2, v. 8. 4) *Poenarum congeries et multiplex calamitas*, qua universus orbis premetur. Cumulabuntur enim mala *publica*, ut persecutiones, proelia, tumultus; *privata*, eaque tam *interiora*, ut angores animi, pavores, anxiae solitudines etc. quam *exteriora*, ut conjugum dissidia, liberorum et domesticorum inobedientia, *ἀστοργία*, perfidia, omnium rerum penuria; turbabitur status ecclesiasticus per haereses et schismata, per contemptum ministerii ac verbi, per negligentiam ecclesiae doctorum et inobedientiam auditorum; status politicus per seditiones et bella, per contemptum magistratus, per rapinas ac fraudes publicas; status oeconomicus per rei familiaris difficultates, per contemptum parentum, per negligentiam in domestica educatione etc.

103. 3. De signis *infra nos* in creaturis elementaribus dicitur: *Erit sonitus maris et fluctuum* Luc. 21, v. 25. ἤχος proprie est *sonitus percussus* sive resonans; proinde ἤχος θαλάσσης καὶ σάλου erit sonus ex commotione et percussione fluctuum in tempestate et ventorum procellis exortus. Σάλος Graecis proprie est *ora maris*, in qua stant naves ad ancoras, quae ad littus accedere non possunt, ab ἄλς, mare, inde Latinorum *salum*, quod non tantum usurpatur pro subjecto, videlicet ipso mari, sed etiam pro adjuncto, videlicet pro *tempestate maris*, in qua fluctus a procellis ventorum agitati allidunt scopulis ac littori, unde illud Poetae:

Perque undas superante salo.

Euripides in Iphigenia Taur. de terrae motu usurpavit,

Χθονὸς δὲ νῶτα σεισθῆναι σάλω,

telluris autem dorsa fuisse quassata motu, quia post terrae motus sequi solent tempestates in mari.

Quidam, ut superius etiam monuimus, conjungunt haec verba ἡχοῖσθαι θαλάσσης cum praecedenti ἀπορίᾳ, ut per προσωποποιίαν mari tribuatur, quod prae anxietate moveatur ac fluctuet, sicut homo in anxietate discurrit. Sapient. 5, v. 23: *excandescet in illos aqua maris et flumina concurrent duriter*. Sicut terra concussione sui testatur, se nolle amplius ferre peccatorum molem; sic mare horrendis fluctibus testatur, quod nolit in posterum commerciis hominum nil nisi carnales voluptates sectantium sese idoneum et aptum praebere. Gregorius libr. 21. moral. cap. 16: *Tempestat cum oritur, prius lenes undae et postea flumina majora concitantur, ad extremum fluctus se in alta erigunt et navigantes quosque ipsa sua altitudine subvertunt; sic illa extrema prope- rat tempestat animarum, quae mundum subruat. Nunc enim bellis et cladibus quasi quibusdam un-*

XIX. 274. *dis sua nobis exordia ostendit, et quanto ad finem quotidie propinquiores efficitur, tanto graviora irruere tribulationum flumina videmus. Ad extremum vero commotis omnibus elementis superveniens iudex finem omnium apportat, quia videlicet tunc tempestat fluctus in coelum levat*. Eo nimirum omnia illa signa a Christo praenuntiata collimant, quod tota rerum universitas ante diem iudicii sit commovenda, turbanda, coangustanda, sicut homo morti propinquus ejusmodi commotiones et perturbationes sentit. Atque hi sunt *gemitus illi creaturarum*, de quibus apostolus Rom. 8, v. 19 et seqq. disserit. ἡ ἀποκατάδοκτα, inquit, *solicita expectatio, creaturae, vehemens et anxia illa expectatio, qua velut exserto capite omnes creaturae expectant, revelationem filiorum Dei ἀπεδέχεται, desiderat adventare*. v. 22. *Scimus, quod omnis creatura nobiscum ingemiscat ac parturiant, συστενάζει καὶ συνωδύει*. Cum enim die novissimo repentinus super impios venturus sit interitus *sicut dolor parturientem inexpectato apprehendit* 1. Thessal. 5, v. 3. ideo apostolus universis creaturis tales ὠδύνας tribuit, quibus diem novissimum tacita quadam voce exposcunt, in quo regeneratio filiorum Dei subsequetur, Matth. 19, v. 28. Luc. 20, v. 36. Omnes creaturae erunt velut quidam praecones homines ad tribunal Christi citantes et futuram mundi πανωλεθρίαν per suas angustias denuntiantes. *Multa enim debent praecedere mala, ut malis malum valeant sine fine nuntiare*, ait Gregorius homil. 34. super evang. Sicut post solis occasum circa vesperam *horror magnus et tenebrosus* Abrahamum invadebat, quo significabantur afflictiones et anxietates posteritatis Genes. 15, v. 12. sic circa mundi vesperam omnes creaturas, praesertim rationales, quidam stupor et horror invadebat. Eucherius Lugdunensis libr. 2. in Genesin cap. 20: *Significat jam, in fine seculi per ignem judicandos esse carnales. Sicut enim afflictio civitatis Dei, qualis antea nunquam fuit, quae sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abrahæ, sic circa solis occasum, id est ad ipsum jam finem, significatur isto igne dies iudicii dirimens carnales per ignem salvandos et in igne*